
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Σπου-
δών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Διακυβέρνηση» 
του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφε-
ρειακών Σπουδών της Σχολής Διεθνών Σπουδών, 
Επικοινωνίας και Πολιτισμού του Παντείου Πανε-
πιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών.

2 Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Σπου-
δών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Διεθνείς Σχέσεις και Στρατηγικές Σπουδές» 
του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφε-
ρειακών Σπουδών της Σχολής Διεθνών Σπουδών, 
Επικοινωνίας και Πολιτισμού του Παντείου Πανε-
πιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών.

3 Έγκριση Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Φύλο, 
Κοινωνία, Πολιτική» του Παντείου Πανεπιστημίου 
Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών.

4 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

5 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 13/4/21.5.2020 (1)
Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος 
Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Δι-
ακυβέρνηση» του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊ-
κών και Περιφερειακών Σπουδών της Σχολής Διε-
θνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτι-
κών Επιστημών.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 «Ορ-

γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

2. Την από 1.6.2018 απόφαση του ίδιου σώματος, με 
την οποία αντικαταστάθηκε η υπ’ αρ. 130238/Β7 υπουρ-
γική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών «Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών 
Σπουδών» (Β΄ 2318/2014), του Τμήματος Διεθνών, Ευρω-
παϊκών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
μας (ΑΔΑ: 698Ν469Β7Α-ΑΥ1).

3. Την υπ’ αρ. 55/1.6.2018 απόφαση της Πρυτάνεως 
που αφορά στην έγκριση λειτουργίας του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διεθνές και Ευρωπαϊκό 
Δίκαιο και Διακυβέρνηση» (Β΄ 2704), του Τμήματος Δι-
εθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών του 
Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

4. Το από 7.5.2020 απόσπασμα πρακτικών της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφε-
ρειακών Σπουδών (συνεδρίαση 29.4.2020) και

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει:

την τροποποίηση των άρθρων: 3 «Μεταπτυχιακός Τίτ-
λος Σπουδών» και 6 «Πρόγραμμα Σπουδών» του ως άνω 
αναφερόμενου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Διακυβέρνηση» 
του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών 
Σπουδών της Σχολής Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας 
και Πολιτισμού, ως εξής:

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και 
Διακυβέρνηση», στις εξής ειδικεύσεις:

α) Διεθνές Δίκαιο και Διπλωματικές Σπουδές
β) Δίκαιο και Πολιτική για το Περιβάλλον και την Ενέρ-

γεια 
γ) Ευρωπαϊκό Ποινικό Δίκαιο και Πολιτική.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε., ανέρχονται 
σε 90. Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται κατά 
ειδίκευση ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2931

29771



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29772 Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

ΔΙΕΘΝΕΣ ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Ειδικά Θέματα Διεθνούς Δικαίου: Ζητήματα Χρή-
σης Βίας και Συλλογικής Ασφάλειας (ΥΠ)

7,5 Δίκαιο και Πολιτικές των Δικαιωμάτων του Ανθρώ-
που και Μειονοτήτων (έδρα Jean Monnet) (ΥΠ)

7,5

Επίλυση Διεθνών Διαφορών και Διεθνής Δικαιο-
σύνη - Από τις Πολιτικές / Διπλωματικές στις Νο-
μικές / Δικαστικές Μεθόδους Επίλυσης Διαφορών 
(ΥΠ)

7,5 Εξωτερική Πολιτική και Διεθνές Δίκαιο ΙΙ (ΥΠ) 7,5

Ειδικά Θέματα Εξωτερικής Πολιτικής Ι (ΥΠ) 7,5 Υποχρεωτικά Επιλογής της ειδίκευσης (επιλέγουν 
1 μάθημα)

Σύγχρονα Ζητήματα Διεθνούς Δικαίου και Διπλω-
ματίας (ΥΠ)

7,5 Διεθνές Ποινικό Δίκαιο (ΥΕ) 7,5

Από την Πολιτική Προστασία στην Ανθρωπιστική 
Δράση στην Ευρώπη και τον Κόσμο (ΥΕ)

7,5

Υποχρεωτικό μάθημα που μπορούν να επιλέξουν 
από άλλες ειδικεύσεις (1 μάθημα)

Διεθνής Διαπραγμάτευση και Περιβαλλοντική 
Διακυβέρνηση

7,5

Διεθνές Δίκαιο της Βιώσιμης Ανάπτυξης 7,5

Το μη επιλεγέν από τα παραπάνω δύο υποχρεω-
τικά επιλογής μαθήματα

7,5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30 ΣΥΝΟΛΟ ECTS Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Πολιτική της ΕΕ για το Περιβάλλον και την Ενέρ-
γεια. Διαμόρφωση και Υλοποίηση Πολιτικής (ΥΠ)

7,5 Δίκαιο, Πολιτική και Διακυβέρνηση για την Κλιμα-
τική Αλλαγή (ΥΠ)

7,5

Διεθνές και Ενωσιακό Δίκαιο του Περιβάλλοντος 
(ΥΠ)

7,5 Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Διαστάσεις του Δικαίου 
της Ενέργειας (ΥΠ)

7,5

Δίκαιο της Αγοράς της Ενέργειας στην ΕΕ (ΥΠ) 7,5 Υποχρεωτικά Επιλογής (επιλέγεται 1 μάθημα)

Οικονομικά του Περιβάλλοντος και της Ενέργειας 
(ΥΠ)

7,5 Διεθνής Διαπραγμάτευση και Περιβαλλοντική 
Διακυβέρνηση (ΥΕ)

7,5

Διεθνές Δίκαιο της Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΥΕ) 7,5

Ελεύθερα επιλογής (επιλέγεται 1 από τα παρακά-
τω μαθήματα)

Δίκαιο των Ευρωπαϊκών Εγκλημάτων. Ουσιαστική 
και Δικονομική Προσέγγιση (Ειδίκευση: Ευρωπαϊ-
κό Ποινικό Δίκαιο και Πολιτική)

7,5

Γεωπολιτική και Οικονομία (ΠΜΣ Διεθνείς Σχέσεις 
και Στρατηγικές Σπουδές)

7,5

Το μη επιλεγέν από τα παραπάνω δύο υποχρεω-
τικά επιλογής μαθήματα

7,5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30 ΣΥΝΟΛΟ ECTS Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29773Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΟΙΝΙΚΟ ΔΙΚΑΙΟ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Ευρωπαϊκή Δημόσια Πολιτική Ι: Διαμόρφωση Πο-
λιτικής (ΥΠ)

7,5 Ευρωπαϊκή Δημόσια Πολιτική ΙΙ: Υλοποίηση Πο-
λιτικής (ΥΠ)

7,5

Στοιχεία Ευρωπαϊκού Συνταγματικού Δικαίου (ΥΠ) 7,5 Αμοιβαία Αναγνώριση Ποινικών αποφάσεων και 
Ποινικό Δικονομικό Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (ΥΠ)

7,5

Βασικές έννοιες και Θεσμοί του Ευρωπαϊκού Ποι-
νικού Δικαίου (ΥΠ)

7,5 Εγκλήματα σε βάρος των οικονομικών συμφερό-
ντων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ουσιαστική και Δι-
κονομική Προσέγγιση (ΥΠ)

7,5

Δικαστική Προστασία και Αρχή της Δίκαιης Δίκης 
στον Ευρωπαϊκό Χώρο (ΥΠ)

7,5 Δίκαιο των Ευρωπαϊκών Εγκλημάτων. Ουσιαστική 
και Δικονομική Προσέγγιση (ΥΠ)

7,5

Σε αντικατάσταση ενός εκ των προσφερόμενων 
μαθημάτων του εν λόγω εξαμήνου, οι φοιτητές 
έχουν δικαίωμα επιλογής ενός μαθήματος από 
τις άλλες ειδικεύσεις του ΠΜΣ

7,5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30 ΣΥΝΟΛΟ ECTS Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Πρύτανης

ΙΣΜΗΝΗ ΚΡΙΑΡΗ

Ι

Αριθμ. απόφ. 11/13/10.4.2020 (2)
Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος 

Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών «Διεθνείς Σχέσεις και Στρατηγικές 

Σπουδές» του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών 

και Περιφερειακών Σπουδών της Σχολής Διεθνών 

Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού του Πα-

ντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 

Επιστημών.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 «Ορ-

γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114).

2. Την από 1.6.2018 απόφαση του ίδιου σώματος, με 
την οποία αντικαταστάθηκε η υπ’ αρ. 130238/Β7 υπουρ-
γική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών «Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών 

Σπουδών» (Β΄ 2318/28.8.2014), του Τμήματος Διεθνών, 
Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου μας (ΑΔΑ: 6ΚΜΓ469Β7Α-5ΥΙ).

3. Την υπ’ αρ. 54/1.6.2018 απόφαση της Πρυτάνεως 
που αφορά στην έγκριση λειτουργίας του αναμορφωμέ-
νου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διεθνείς 
Σχέσεις και Στρατηγικές Σπουδές» (Β΄ 2704), του Τμήμα-
τος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών.

4. Το από 26.3.2020 απόσπασμα πρακτικών της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφε-
ρειακών Σπουδών (συνεδρίαση 18.3.2020) και

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει:

την τροποποίηση του άρθρου 6 «Πρόγραμμα Σπου-
δών» του ως άνω αναφερόμενου Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών «Διεθνείς Σχέσεις και Στρατηγικές 
Σπουδές» του Τμήματος Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Πε-
ριφερειακών Σπουδών της Σχολής Διεθνών Σπουδών, 
Επικοινωνίας και Πολιτισμού, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29774 Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε., ανέρχονται σε 
90. Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

Οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν κατά 
το Α΄ εξάμηνο τα τέσσερα υποχρεωτικά μαθήματα και 
κατά το Β΄ εξάμηνο δύο υποχρεωτικά μαθήματα και ή 
από ένα έως δύο υποχρεωτικά επιλογής από τα προσφε-
ρόμενα υποχρεωτικής επιλογής ή από ένα έως δύο υπο-

χρεωτικά μαθήματα από το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Διακυβέρ-
νηση» από την ειδίκευση «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο 
και Διπλωματικές Σπουδές» ή την ειδίκευση «Διεθνές και 
Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Διακυβέρνηση Περιβάλλοντος» ή 
από το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών «Φύλο, Κοινωνία, Πολιτική». Συνολικά θα πρέπει να 
έχουν παρακολουθήσει τέσσερα υποχρεωτικά μαθήματα 
στο Α΄ εξάμηνο και τέσσερα μαθήματα στο Β΄ εξάμηνο, 
όπως αναλύθηκαν παραπάνω.

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Θεωρία και Μεθοδολογία Διεθνών Σχέσεων (ΥΠ) 7,5 Διεθνείς Σχέσεις της Ελλάδος: Γεωπολιτική και 
Ασφάλεια (ΥΠ)

7,5

Στρατηγική Ανάλυση (ΥΠ) 7,5 Αμερικανικό Πολιτικό Σύστημα και Εξωτερική 
Πολιτική (ΥΠ)

7,5

Συγκριτική Πολιτική Ανάλυση (ΥΠ) 7,5 Υποχρεωτικά Επιλογής (επιλέγουν από 1 έως 2)

Η Ευρώπη στον Κόσμο(ΥΠ) 7,5 Γεωπολιτική και Γεωοικονομία (ΥΕ) 7,5

Ευρω-Ατλαντικές Σχέσεις (ΥΕ) 7,5

Κίνα και Παγκοσμιοποίηση (ΥΕ) 7,5

Υποχρεωτικό μάθημα που μπορούν να επιλέξουν 
από άλλο ΠΜΣ «Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και 
Διακυβέρνηση» ή και Διατμηματικό ΠΜΣ «Φύλο, 
Κοινωνία, Πολιτική» (από 1 έως 2)

Το Φύλο στη Διεθνή Πολιτική: Θεωρία και Πράξη 
(Διατμηματικό ΠΜΣ Φύλο, Κοινωνία, Πολιτική)

7,5

Σεμινάριο - Παίγνιο
Προσομοιώσεων Διπλωματικών Κρίσεων (ΠΜΣ 
Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Διακυβέρνη-
ση Ειδίκευση: Διεθνές Δίκαιο και Διπλωματικές 
Σπουδές)

7,5

Ελληνική Εξωτερική Πολιτική: Ειδικά Θέματα ΙΙ 
(ΠΜΣ Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Διακυ-
βέρνηση 
Ειδίκευση: Διεθνές Δίκαιο και Διπλωματικές Σπου-
δές)

7,5

Διεθνής και Περιφερειακή
Περιβαλλοντική Διακυβέρνηση (ΠΜΣ Διεθνές και 
Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Διακυβέρνηση
Ειδίκευση: Διεθνές και Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Δια-
κυβέρνηση του Περιβάλλοντος)

7,5

ΣΥΝΟΛΟ ECTS Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30 ΣΥΝΟΛΟ ECTS Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ: 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 30

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Πρύτανης

ΙΣΜΗΝΗ ΚΡΙΑΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29775Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

Αριθμ. απόφ. 15/7/24.6.2020 (3)
Έγκριση Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Φύλο, 

Κοινωνία, Πολιτική» του Παντείου Πανεπιστημί-

ου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών.

H ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων: 30 - 37 και 44 - 45 του 

Κεφ. ΣΤ΄ «Δεύτερος και Τρίτος κύκλος Σπουδών» και 85 
«Τελικές και μεταβατικές διατάξεις Κεφαλαίου ΣΤ΄» του 
ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης 
εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 114).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 και της παρ. 3 του άρ-
θρου 42 του ν. 4521/2018 (Α΄ 38).

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 83), όπως τροποποιή-
θηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α΄ 189), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

6. Την υπ’ αρ. 216772/Ζ1 υπουργική απόφαση «Τρόπος 
κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουρ-
γίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334).

7. Τις εγκυκλίους του Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων υπ’ αρ.: 163204/Ζ1/29.9.2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 για θέματα 
μεταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα» (Α΄ 114), 26407/Ζ1/15.2.2018 
«Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄ 114)», 45070/Ζ1/19.3.2018 «Κοι-
νοποίηση διατάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄ 38) “Ίδρυση 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις - 
Αποστολή ενδεικτικού υποδείγματος συνοδευτικών 
εγγράφων της παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017”»

8. Την υπ’ αρ. 34/10.7.2019 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου (συνεδρίαση 11.6.2019) σχετικά με 
την έγκριση ίδρυσης Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Φύλο, Κοινωνία, 
Πολιτική» των Τμημάτων του Πανεπιστημίου: Κοινω-
νιολογίας, Δημόσιας Διοίκησης, Διεθνών, Ευρωπαϊκών 
και Περιφερειακών Σπουδών, Επικοινωνίας, Μέσων και 
Πολιτισμού, Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Κοινωνικής 
Πολιτικής (Β΄ 3142).

9. Τα υπ’ αρ. 823/26.2.2014, 710/17.2.2014, 1252/
4.4.2014, 3331/11.12.2013, 350/27.1.2014 και 1116/
24.3.2014 έγγραφα της ΑΔΙΠ από τα οποία προκύπτει 
ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των Τμη-
μάτων: Δημόσιας Διοίκησης, Διεθνών, Ευρωπαϊκών και 
Περιφερειακών Σπουδών, Επικοινωνίας, Μέσων και Πο-

λιτισμού, Κοινωνιολογίας, Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 
και Κοινωνικής Πολιτικής αντίστοιχα.

10. Το απόσπασμα πρακτικών των Συνελεύσεων 
των Τμημάτων: Κοινωνικής Ανθρωπολογίας (συνεδρί-
αση 20.5.2020), Κοινωνικής Πολιτικής (συνεδρίαση 
20.5.2020), Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών 
Σπουδών (συνεδρίαση 20.5.2020), Δημόσιας Διοίκησης 
(συνεδρίαση 2.6.2020) και Επικοινωνίας, Μέσων και Πο-
λιτισμού (συνεδρίαση 10.6.2020) σχετικά με την έγκριση 
του Κανονισμού Λειτουργίας του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Φύλο, Κοινωνία, 
Πολιτική» του Πανεπιστημίου.

11. Την εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου.

12. Το ότι το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών θα λειτουργήσει χωρίς τέλη φοίτησης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις παρ. 1, 3 και 5 του άρθρου 35 
του ν. 4485/2017 και

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει:

τον Κανονισμό Λειτουργίας του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημί-
ου με τίτλο «Φύλο, Κοινωνία, Πολιτική», ως ακολούθως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
«ΦΥΛΟ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ, ΠΟΛΙΤΙΚΗ»

Άρθρο 1
Αντικείμενο και Σκοπός

Αντικείμενο του Διατμηματικού Π.Μ.Σ. (ΔΠΜΣ) είναι η 
ανάδειξη της διεπιστημονικής έρευνας και εμβάθυνσης 
στην προβληματική του φύλου στη μελέτη των κοινωνι-
κών και πολιτικών φαινομένων.

Σκοπός του Διατμηματικού Π.Μ.Σ. είναι η παροχή 
εξειδικευμένων γνώσεων, η ανάπτυξη πρωτότυπης επι-
στημονικής έρευνας και η προαγωγή της επιστημονικής 
γνώσης στο παραπάνω πεδίο.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο: «Φύλο, Κοινωνία, Πολιτική». Προϋπόθε-
ση για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. «Φύλο, Κοινωνία, Πολιτι-
κή» αποτελεί η συγκέντρωση ενενήντα (90) πιστωτικών 
μονάδων ECTS, μετά την επιτυχή περαίωση των εξετά-
σεων στα έξι (6) μαθήματα των δύο πρώτων διδακτικών 
εξαμήνων του ΔΠΜΣ και την επιτυχή υποστήριξη της 
διπλωματικής εργασίας στο τρίτο εξάμηνο σπουδών.

Άρθρο 3
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχια-
κού Διπλώματος Ειδίκευσης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα.

Άρθρο 4
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων φοιτητών/ριών στο Διατμημα-
τικό Π.Μ.Σ. ορίζεται σε ανώτατο όριο σε είκοσι (20) ανά 
έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29776 Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

Άρθρο 5 
Κατηγορίες Εισακτέων

Στο Διατμηματικό Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές κάτοχοι 
τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών Τμημάτων Αν-
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Θετικών Επιστημών Πα-
νεπιστημίων της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τεχνολογικών Εκπαι-
δευτικών Ιδρυμάτων όλων των ειδικοτήτων. Για τους/
τις πτυχιούχους Πανεπιστημίων της αλλοδαπής ο τίτλος 
σπουδών πρώτου κύκλου πρέπει να έχει αναγνωριστεί 
από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων 
Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ).

Άρθρο 6
Κριτήρια και διαδικασία επιλογής 
μεταπτυχιακών φοιτητών-τριων

Για την αξιολόγηση των αιτήσεων εισαγωγής στο 
ΔΠΜΣ ορίζεται Τριμελής Επιτροπή Επιλογής από την 
Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (ΕΔΕ). Οι αιτήσεις αξιο-
λογούνται πρώτα ως προς τα τυπικά προσόντα και δι-
καιολογητικά του/της υποψηφιου/ας. Εφόσον τεκμηρι-
ώνεται ό τι ο/η υποψή φιος/α πληροί τα τυπικά κριτήρια, 
καλείται να λάβει μέρος σε συνέντευξη, που διεξάγεται 
από την Επιτροπή Επιλογής. Η ημερομηνία των συνε-
ντεύξεων ορίζεται ετησίως από την ΕΔΕ και αναρτάται 
στις ιστοσελίδες του Ιδρύματος και των γραμματειών 
των συνεργαζομένων Τμημάτων του ΔΠΜΣ.

Κατά τη συνέντευξη διαπιστώνεται και αξιολογείται 
με συγκεκριμένη βαθμολογία η γενικότερη κατάρτιση 
στο αντικείμενο του ΔΠΜΣ, σε συνάρτηση με την επι-
στημονική δραστηριότητα, όπως προκύπτει από τον 
ατομικό φάκελο (π.χ. συμμετοχή σε συνέδρια, εργασίες, 
δημοσιεύσεις).

Η βαρύτητα των εξετάσεων στην τελική αξιολόγηση 
προκύπτει ως εξής: ατομικός φάκελος 50% και συνέντευ-
ξη 50%. Η βάση της βαθμολογίας ορίζεται το πέντε (5) 
με άριστα το δέκα (10) στην κάθε εξέταση. Με βάση το 
Μέσο Όρο (Μ.Ο.) βαθμολόγησης, επιλέγονται οι πρώτοι/
ες είκοσι (20) φοιτητές/τριες, που πληρούν τη βάση του 
πέντε (5). Σε περίπτωση ισοβαθμίας με τον/την τελευ-
ταί ο/α επιτυχό ντα/ούσα, εισάγονται οι ισοβαθμή σαντες/
σασες ως υπεράριθμοι/ες. Τον πίνακα επιτυχόντων συ-
νοδεύει ο πινάκας επιλαχόντων κατά σειρά κατάταξης. 
Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων επικυρώνεται από την 
Ειδική Διατμηματική Επιτροπή και ανακοινώνεται από 
τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ. Επίσης, αναρτάται στις ιστο-
σελίδες του Ιδρύματος και των Γραμματειών του ΔΠΜΣ 
και των συνεργαζομένων Τμημάτων.

Τα κριτήρια, που συνεκτιμώνται για την επιλογή των 
υποψηφίων, είναι: οι επιδόσεις τους, όπως προκύπτουν 
από τη βαθμολογία στο πτυχίο και στην πτυχιακή ερ-
γασία όπου αυτή προβλέπεται ή/και σε μαθήματα που 
άπτονται του αντικειμένου του ΔΠΜΣ, η τυχόν σχετική 
ερευνητική, επαγγελματική ή άλλη εμπειρία, προτεινό-
μενες συστάσεις, η γνώση της ξένης γλώσσας, η κριτική 
τους ικανότητα και στοιχεία της γενικότερης παιδείας 
τους, που προσδιορίζουν την ικανότητά τους να αντα-
ποκριθούν στις απαιτήσεις του ΔΠΜΣ. Τα κριτήρια αυτά 
μπορεί να εξειδικεύονται περαιτέρω με απόφαση της 

ΕΔΕ, μετά από πρόταση της Τριμελούς Επιτροπής Επι-
λογής.

Οι φοιτητές/τριες, που γίνονται δεκτοί/ές στο ΔΠΜΣ, 
υποχρεούνται να δηλώσουν στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, 
εντός καθορισμένης προθεσμίας, την πρόθεσή τους 
να εγγραφούν (δήλωση αποδοχής) στο ΔΠΜΣ και να 
παρακολουθήσουν τα μαθήματα το αμέσως επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος.

Οι υποψήφιοι/ες που επιθυμούν να εισαχθούν στο 
ΔΠΜΣ καλούνται να υποβάλουν τα εξής δικαιολογητικά:

1. Αίτηση υποψηφιότητας.
2. Πτυχίο και αναγνώριση της ισοτιμίας από το

ΔΟΑΤΑΠ, αν πρόκειται για πτυχίο ξένου Πανεπιστημίου, 
αναλυτική βαθμολογία των προπτυχιακών μαθημάτων 
και γενικό βαθμό επίδοσης «Λίαν Καλώς» (6,5 και άνω), 
καθώς και το θέμα της πτυχιακής εργασίας, όπου αυτό 
είναι προαπαιτούμενο για την απόκτηση του πτυχίου.

3. Βιογραφικό σημείωμα και τυχόν δημοσιευμένο 
έργο ή ερευνητικές εργασίες, πέραν των εργασιών που 
απαιτούνται για τη διαδικασία εξέτασης συγκεκριμένων 
μαθημάτων.

4. Δύο προτεινόμενες συστάσεις (ονοματεπώνυμο και 
ιδιότητα). Οι συστάσεις μπορούν να γίνουν από διδά-
σκοντες/ουσες ΑΕΙ/ΤΕΙ ή /και ερευνητές/τριες κρατικού 
Ερευνητικού Ινστιτούτου ή Κέντρου (τουλάχιστον μία), 
ή και εργοδότες/τριες.

5. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου.
6. Τέσσερις (4) φωτογραφίες ταυτότητας.
7. Πιστοποιητικό επάρκειας στην ξένη γλώσσα.
Οι υποψήφιοι/ες απαιτείται να γνωρίζουν πολύ καλά 

μια ξένη γλώσσα, κατά προτίμηση την αγγλική. Η επάρ-
κεια στην αγγλική ή άλλη γλώσσα πιστοποιείται με την 
υποβολή πτυχίου επιπέδου όχι κατώτερου του Γ1/C1 
(πολύ καλά) σύμφωνα με τα κριτήρια τίτλων γλωσσο-
μάθειας του ΑΣΕΠ. Μπορεί επίσης να πιστοποιηθεί από 
τίτλο σπουδών ξενόγλωσσου πανεπιστημίου, ο οποίος 
αποκτήθηκε μετά από διάρκεια φοίτησης τουλάχιστον 
ενός έτους.

Για τους/τις αλλοδαπούς/ές φοιτητές/ριες η επάρκεια 
της ελληνικής γλώσσας αποδεικνύεται με την υποβολή 
πτυχίου ή ανάλογου τίτλου σπουδών προερχόμενου 
από ίδρυμα σπουδών, ίδρυμα εκμάθησης της ελληνι-
κής γλώσσας ή παρακολούθησης επιτυχώς μαθημάτων 
δευτεροβάθμιας ή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης διάρκειας 
ενός (1) τουλάχιστον έτους.

Άρθρο 7
Μαθήματα και Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ο/η φοιτητής/τρια πρέπει 
να παρακολουθήσει και να εξεταστεί με επιτυχία σε έξι 
(6) εξαμηνιαία μεταπτυχιακά μαθήματα, δηλαδή τρία (3) 
μαθήματα στο Α΄ εξάμηνο (τριάντα (30) πιστωτικές μονά-
δες (ECTS)), και τρία (3) στο Β’ εξάμηνο (τριάντα (30) πι-
στωτικές μονάδες (ECTS)), και να συγγράψει τη μεταπτυ-
χιακή διπλωματική εργασία κατά το Γ΄ εξάμηνο, το θέμα 
της οποίας ορίζεται στο τέλος του Β΄ εξαμήνου με την 
προϋπόθεση της ολοκλήρωσης των υποχρεώσεων σε 
έξι (6) μαθήματα. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 
αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Το 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29777Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

σύνολο είναι ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Η παρακολούθηση των μαθημάτων από τους/τις φοιτη-
τές/τριες είναι υποχρεωτική. Κάθε φοιτητής/ρια επιλέγει 
από τα προσφερόμενα Επιλογής μαθήματα τρία (3) ανά 
εξάμηνο. Τα μαθήματα κατανέμονται στα δύο διδακτικά 
εξάμηνα ως εξής:

Α΄ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Φύλο, Λόγος, Εξουσία 10

Φύλο και Ζητήματα Επιστημολογίας και Μεθο-
δολογίας

10

Φύλο και Βιοπολιτική: Θεωρίες για το Υποκείμε-
νο και την Εξουσία

10

Φεμινιστική Θεωρία 10

Φύλο, Ανάλυση Λόγου και Αφηγηματική Έρευνα 10

Δημόσιες Πολιτικές και Έμφυλες Σχέσεις 10

Το Μεταναστευτικό Ζήτημα στην Ευρώπη: Πολι-
τισμική Ετερότητα, Φύλο και Πολιτική

10

Πολιτική της Ετερότητας 10

Β΄ Εξάμηνο

Μαθήματα ECTS

Υγεία, Σώμα, Φύλο: Ανθρωπολογικές Προσεγ-
γίσεις

10

Φύλο και Πολιτισμός 10

Φύλο, Διαεθνικότητα, Ιδιότητα του Πολίτη 10

Φύλο και Αγορά Εργασίας 10

Σχεδιασμός και Αξιολόγηση Πολιτικών Ισότητας 
των Φύλων

10

Το Φύλο στη Διεθνή Πολιτική: Θεωρία και Πράξη 10

Φύλο και Ένοπλες Συγκρούσεις 10

Η Θεωρία ως Πρακτική: Σχεδιασμός Έρευνας 10

Άρθρο 8
Φοίτηση και διαδικασία αξιολόγησης

Η έναρξη των μαθημάτων κατά εξάμηνο, ο χρόνος 
των εγγραφών και η εξεταστική περίοδος του ΔΠΜΣ 
αποφασίζονται από την ΕΔΕ και ανακοινώνονται από 
τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ.

Το Πρόγραμμα Διδασκαλίας υλοποιείται μέσα σε δύο 
(2) διδακτικά εξάμηνα, ενώ κατά τη διάρκεια του τρίτου 
εξαμήνου εκπονείται και κατατίθεται η μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία ειδίκευσης.

Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 
Η αδικαιολόγητη απουσία σε παραπάνω από δύο (2) δια-
λέξεις μαθημάτων επισύρει, μετά από απόφαση της Ει-
δικής Διατμηματικής Επιτροπής (ΕΔΕ), τη διαγραφή από 
το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Εκτός από τα προσφερόμενα μαθήματα του ΔΠΜΣ οι 
φοιτητές/τριες μπορούν να επιλέξουν ένα (1) μάθημα 
ανά έτος από τα μαθήματα που προσφέρονται σε άλλα 
ΠΜΣ του Παντείου Πανεπιστημίου μετά από έγκριση 
της ΕΔΕ. Το μάθημα από άλλο ΠΜΣ, που επιλέγουν οι 

φοιτητές/τριες, θα πρέπει να έχει τουλάχιστον τον ίδιο 
αριθμό πιστωτικών μονάδων ECTS με τα μαθήματα του 
ΔΠΜΣ και, όταν ενσωματωθεί σε αυτά, θα χρεώνεται 
με τις ίδιες πιστωτικές μονάδες, που έχουν και τα άλλα 
μαθήματα του Προγράμματος. Αντιστοίχως, μεταπτυχι-
ακοί/ές φοιτητές/ριες που παρακολουθούν άλλα ΠΜΣ 
του Παντείου Πανεπιστημίου, κατά προτεραιότητα οι 
φοιτητές/ριες που προέρχονται από τα συνεργαζόμε-
να Τμήματα, θα μπορούν να επιλέξουν ένα (1) μάθημα 
ανά εξάμηνο από τα μαθήματα που προσφέρονται στο 
ΔΠΜΣ. Εφόσον, αξιολογηθούν επιτυχώς, θα τους χορη-
γούνται οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες.

Στο τέλος του κάθε εξαμήνου γίνεται εξέταση όλων 
των προσφερόμενων σε αυτό μαθημάτων. Επαναληπτι-
κές εξετάσεις των μαθημάτων γίνονται τον Σεπτέμβριο. 
Στη βαθμολογία του κάθε μαθήματος μπορεί να συνυ-
πολογίζονται εργασίες ή άλλα στοιχεία, κατά την κρίση 
του/της υπεύθυνου/ης. Προβιβάσιμος βαθμός για τα 
μαθήματα του ΔΠΜΣ είναι το πέντε (5).

Ο τρόπος αξιολόγησης των φοιτητών/τριών του ΔΠΜΣ 
για τα μαθήματα του Α΄ και Β΄ εξαμήνου επιλέγεται από 
τον/την υπεύθυνο/η του μαθήματος. Επιτρέπεται η επα-
νεξέταση στην περίοδο του Σεπτεμβρίου έως δύο (2) 
μαθημάτων - ένα (1) ανά εξάμηνο - στα οποία ο/η φοι-
τητής/τρια έχει αποτύχει. Ο τρόπος επανεξέτασης του 
κάθε μαθήματος καθορίζεται από τον/την υπεύθυνο/η 
του μαθήματος.

Ο/η φοιτητής/τρια χάνει την ιδιότητά του/της και δι-
αγράφεται από το ΔΠΜΣ μετά από απόφαση της ΕΔΕ, 
εφόσον δεν επιτύχει σε όλα τα μαθήματα του Α΄ και Β΄ 
εξαμήνου μετά την εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου 
ή δεν προσέλθει σε αυτή. Σε περίπτωση παράβασης των 
πνευματικών δικαιωμάτων (λογοκλοπή), ο/η φοιτητής/
ρια διαγράφεται μετά από εισήγηση του/της υπεύθυνου/
ης του μαθήματος και με απόφαση της ΕΔΕ.

Η μη συμμετοχή στις γραπτές εξετάσεις ή η εκπρόθε-
σμη υποβολή εργασιών δεν επιτρέπονται παρά μόνο εάν 
συντρέχει σοβαρός λόγος υγείας πιστοποιούμενος από 
δημόσιο φορέα ιατρικής περίθαλψης. Στις περιπτώσεις 
αυτές δίδεται σχετική άδεια από την ΕΔΕ του ΔΠΜΣ, κα-
τόπιν συνεννόησης με τους/τις υπεύθυνους/ες των υπό 
εξέταση μαθημάτων.

Ο/Η φοιτητής/τρια υποχρεούται να δηλώνει τα μαθή-
ματα που θα παρακολουθήσει κάθε εξάμηνο, σύμφω-
να με τις διαδικασίες και ημερομηνίες υποβολής που 
ανακοινώνονται από τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ κατά την 
έναρξη του κάθε εξαμήνου. Το ίδιο ισχύει και για το εξά-
μηνο που αφορά στη δήλωση εκπόνησης διπλωματικής 
εργασίας.

Σε περίπτωση που ο/η φοιτητής/τρια δεν υποβάλει 
αίτηση επιλογής μαθημάτων, διαγράφεται από το ΔΠΜΣ 
μετά από εισήγηση του/της Διευθυντή/ριας του Προ-
γράμματος Σπουδών και απόφαση της ΕΔΕ.

Οι αλλαγές δήλωσης μαθημάτων επιτρέπονται μέχρι 
και τη δεύτερη βδομάδα μαθημάτων.

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων κάθε εξεταστικής πε-
ριόδου ανακοινώνονται από τους/τις διδάσκοντες/ουσες 
των αντίστοιχων μαθημάτων στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29778 Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

Άρθρο 9
Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας

Για τη λήψη του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδί-
κευσης (ΜΔΕ), κάθε μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια 
υποχρεούται να εκπονήσει μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία, η έκταση της οποίας θα φθάνει τουλάχιστον τις 
20.000 λέξεις και δεν θα ξεπερνά τις 25.000 λέξεις (εκτός 
παραρτημάτων και βιβλιογραφίας). Η μεταπτυχιακή δι-
πλωματική εργασία συγγράφεται στην ελληνική γλώσσα 
ή την αγγλική με τη σύμφωνη γνώμη της ΕΔΕ.

Κάθε φοιτητής/τρια υποβάλλει το αργότερο πριν από 
το τέλος της εξεταστικής περιόδου του εαρινού (Β΄) 
εξαμήνου γραπτή Πρόταση μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας σε συνεργασία με ένα μέλος ΔΕΠ, που 
ορίζεται ως επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια. Το θέμα 
της εργασίας εγκρίνεται από την ΕΔΕ και πρέπει να είναι 
εξειδικευμένο και πρωτότυπο, ώστε να επιτρέπει τη σύ-
νταξη ερευνητικής μελέτης, που να αποδεικνύει ότι ο/η 
φοιτητής/τρια έχει επαρκή γνώση και κριτική αντίληψη 
των ζητημάτων της ερευνητικής περιοχής στην οποία 
αναφέρεται το θέμα του/της.

Με τον ορισμό του/της επιβλέποντα/ουσας της διπλω-
ματικής από την ΕΔΕ οριστικοποιείται ο τίτλος της διπλω-
ματικής εργασίας και ορίζονται τα μέλη της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής. Για τροποποίηση ή αλλαγή του 
τίτλου ή του θέματος της διπλωματικής απαιτείται αίτη-
ση του φοιτητή/τριας και του/της επιβλέποντα/ουσας 
στον/στην Διευθυντή/τρια, ο/η οποίος/α αποφασίζει αν 
πρόκειται για απλή τροποποίηση του τίτλου, οπότε μπο-
ρεί να δώσει ο/η ίδιος/α την άδεια για την τροποποίηση 
ή για αλλαγή θέματος, οπότε αναπέμπει την απόφαση 
στην ΕΔΕ του ΔΠΜΣ.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία αξιολογείται 
από την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή. Η υποστήριξη 
των διπλωματικών εργασιών γίνεται τον Ιανουάριο του 
Γ΄ εξαμήνου. Οι προς υποστήριξη διπλωματικές εργασίες 
θα πρέπει να έχουν κατατεθεί στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ 
σε πέντε (5) έντυπα αντίτυπα το αργότερο μέχρι τη λήξη 
του διδακτικού εξαμήνου.

Σε εξαιρετικές μόνον περιπτώσεις, μετά από έγκριση 
της ΕΔΕ, μπορεί να επιτραπεί η παράταση της υποστή-
ριξης έως και τον Ιούνιο του ίδιου έτους. Κατά συνέπεια, 
η τελική ημερομηνία υποβολής της διπλωματικής ερ-
γασίας δεν μπορεί να ξεπεράσει το τέλος του διδακτι-
κού εξαμήνου του δεύτερου ακαδημαϊκού έτους του 
ΔΠΜΣ. Η υποστήριξη των διπλωματικών εργασιών είναι 
προφορική και γίνεται δημόσια ενώπιον της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής ή και άλλων ενδιαφερόμενων 
(ΕΔΕ του ΔΠΜΣ, μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμενων ή άλλων 
Τμημάτων, μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες).

Ο βαθμός της διπλωματικής εργασίας προκύπτει από 
τον μέσο όρο της βαθμολόγησης που το κάθε μέλος 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής αξιολόγησε την 
εργασία (ως γραπτή δοκιμασία και ως προφορική υπο-
στήριξη).

Τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής μπορούν να υπο-
δείξουν διορθώσεις που ο/η φοιτητή ς/τρια υποχρεούται 
να ενσωματώσει στην εργασία εντός του επόμενου ενός 
μήνα από την υποστήριξη. Η πιστοποίηση της ολοκλή-

ρωσης της διαδικασίας διόρθωσης γίνεται από τον/ην 
επιβλέ ποντα/ουσα.

Το ΜΔΕ απονέμεται στους/τις φοιτητές/τριες που 
έχουν παρακολουθήσει επιτυχώς τα προβλεπόμενα 
μαθήματα και έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς τη μετα-
πτυχιακή διπλωματική εργασία. Η βαθμολογία του Με-
ταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης προσδιορίζεται ως 
σταθμικός μέσος όρος του 60% της μέσης βαθμολογίας 
των μαθημάτων όλων των εξαμήνων (Α΄+Β΄) και του 40% 
του βαθμού που απονέμεται από την Τριμελή Εξεταστική 
Επιτροπή στην διπλωματική εργασία του/της υποψηφί-
ου/φίας.

Ο βαθμός που απονέμεται είναι Άριστα: 8,5-10, Λίαν 
Καλώς: 8,49 έως 6,50 και Καλώς: 6,49 έως 5. Αν η προφο-
ρική υποστήριξη ή το περιεχόμενο της διπλωματικής δεν 
θεωρηθούν ικανοποιητικά για να δοθεί προβιβάσιμος 
βαθμός (5 και άνω), ο/η υποψήφιος/α επανέρχεται για 
εξέταση κατά την αμέσως επόμενη εξεταστική περίοδο. 
Σε περίπτωση που και πάλι δεν χορηγείται προβιβάσιμος 
βαθμός, ο/η φοιτητής/ρια απορρίπτεται και διαγράφεται 
από το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χωρίς να του/της αποδοθεί κανένας τίτλος σπουδών.

Εφόσον ο/η φοιτητης/τρια έχει ολοκληρώσει όλες 
τις ακαδημαϊκές και διοικητικές υποχρεώσεις του/της, 
μπορεί να ζητήσει από τη Γραμματεία του ΔΠΜΣ Πι-
στοποιητικό Αποφοίτησης. Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα 
Ειδίκευσης αποδίδεται στους/στις αποφοίτους σε ειδι-
κή τελετή ορκωμοσίας. Στους/στις φοιτητές/τριες του 
ΔΠΜΣ χορηγείται, μετά από αίτησή τους, βεβαίωση στην 
οποία εμφαίνεται η αναλυτική βαθμολογία στα μαθήμα-
τα που επέλεξαν και στην μεταπτυχιακή εργασία, όπως 
και η τυχόν παρακολούθηση πρόσθετων μαθημάτων 
του ΔΠΜΣ. Σε όσους/ες μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/
τριες συμμετείχαν ανελλιπώς στο Πρόγραμμα, αλλά δεν 
συμπληρώνουν τις προϋποθέσεις για την απονομή του 
Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης, χορηγείται Βε-
βαίωση Παρακολούθησης του Προγράμματος.

Άρθρο 10 
Αναστολή σπουδών

Οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες μπορούν να κατα-
θέσουν γραπτή αίτηση αναστολής φοίτησης, επαρκώς 
αιτιολογημένη, στη Συντονιστική Επιτροπή του ΔΠΜΣ, 
εφόσον συντρέχουν σοβαροί λόγοι. Η αίτηση αναστολής 
μπορεί να υποβληθεί μέχρι το τέλος των μαθημάτων του 
Α΄ και Β΄ εξαμήνου. Με την αναστολή δίνεται η δυνατό-
τητα ο/η φοιτητής/τρια να συμμετάσχει αποκλειστικά 
και μόνο στον επόμενο (ανακοινωμένο) κύκλο σπουδών 
ΔΠΜΣ, εντασσόμενος/η στο αντίστοιχο εξάμηνο στο 
οποίο ζητήθηκε η αναστολή φοίτησης. Επί των αιτημά-
των αναστολής και της διάρκειάς της αποφασίζει η ΕΔΕ, 
μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Άρθρο 11 
Διαγραφή από το ΔΠΜΣ

Η διαγραφή φοιτητή/τριας από το ΔΠΜΣ πραγματο-
ποιείται μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία διαπιστώνει ότι συντρέχει ένας από τους 
λόγους που προαναφέρονται στον Εσωτερικό Κανονι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29779Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

σμό του ΔΠΜΣ. Η απόφαση λαμβάνεται από τη Ειδική 
Διατμηματική Επιτροπή και κοινοποιείται στον/στην 
ενδιαφερόμενο/η με τη φροντίδα της Γραμματείας του 
ΔΠΜΣ.

Άρθρο 12
Η ανάθεση διδασκαλίας 
μαθημάτων και σεμιναρίων

Τα μαθήματα του ΔΠΜΣ ανατίθενται κατ’ αρχήν σε: 
α) διδάσκοντες/ουσες των συνεργαζόμενων Τμημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης, Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περι-
φερειακών Σπουδών, Επικοινωνίας Μέσων και Πολιτι-
σμού, Κοινωνιολογίας, Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και 
Κοινωνικής Πολιτικής, μέλη ΔΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ, β) αφυ-
πηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμενων Τμημάτων, 
γ) διδάσκοντες/ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980, 
δ) εν γένει οι κατηγορίες διδασκόντων που περιλαμβά-
νονται στις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 
και βάσει των εκεί αναφερομένων αναλογιών, ε) Πρό-
γραμμα Απόκτησης Ακαδημαϊκής Διδακτικής Εμπειρίας 
σε Νέους Επιστήμονες Κατόχους Διδακτορικού (ΕΣΠΑ). 
Μπορεί, επίσης, να ανατεθεί διδακτικό έργο με αιτιο-
λογημένη απόφαση σε: α) μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων 
του Παντείου ή άλλου Πανεπιστημίου, β) σε ερευνητές 
από αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα (σύμφωνα με 
ν. 4310/2014, άρθρο 13Α, όπως ισχύει). Τέλος, μπορούν, 
επίσης, να κληθούν από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, 
ως επισκέπτες, καταξιωμένοι επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό 
κέντρο ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξει-
δικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό 
αντικείμενο του ΠΜΣ για την κάλυψη εκπαιδευτικών του 
αναγκών, χωρίς αμοιβή.

Άρθρο 13
Υλικοτεχνική υποστήριξη

Για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ «Φύλο, Κοινωνία, Πολιτι-
κή» τα συνεργαζόμενα Τμήματα Δημόσιας Διοίκησης, 
Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερειακών Σπουδών, 
Επικοινωνίας Μέσων και Πολιτισμού, Κοινωνιολογίας, 
Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Κοινωνικής Πολιτικής 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών διαθέτουν την απαραίτητη υλικοτεχνική υπο-
δομή, όπως γραφείο Γραμματείας, σύγχρονες αίθουσες 
διδασκαλίας και σεμιναρίων, εποπτικά μέσα, βιβλιοθήκη 
με αυτοματοποιημένο σύστημα λειτουργίας, ηλεκτρονι-
κή πληροφοριακή υπηρεσία, τηλεματικό δίκτυο για την 
παροχή προηγμένων τηλεματικών υπηρεσιών, φωτοα-
ντιγραφικά μηχανήματα, εργαστήριο Η/Υ και κάθε άλλη 
αναγκαία υλικοτεχνική υποδομή.

Άρθρο 14
Χρηματοδότηση ΔΠΜΣ

Η χρηματοδότηση του ΔΠΜΣ προέρχεται από τον 
προϋπολογισμό του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνι-
κών και Πολιτικών Επιστημών, ενώ μέρος του κόστους 
λειτουργίας του μπορεί να καλυφθεί από δωρεές, κληρο-
δοτήματα ή χορηγίες για συγκεκριμένο σκοπό καθώς και 
κρατικές επιχορηγήσεις, όπως οριοθετούνται στην περ. α 
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143).

Άρθρο 15 
Διάρκεια λειτουργίας

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει δέκα (10) έτη, δηλαδή μέχρι 
και το ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, με δυνατότητα συ-
νέχισης της λειτουργίας του, εφόσον πληροί τα κριτήρια 
της εσωτερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα 
με την παρ. 8 του άρθρου 32 και την παρ. 6 του άρθρου 
44 του ν. 4485/2017.

Άρθρο 16 
Όργανα Διοίκησης

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ «Φύλο, 
Κοινωνία, Πολιτική» (παρ. 1 άρθρο 31 ν. 4485/2017) είναι:

• Οι Συνελεύσεις των συνεργαζόμενων Τμημάτων Δη-
μόσιας Διοίκησης, Διεθνών, Ευρωπαϊκών και Περιφερει-
ακών Σπουδών, Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού, 
Κοινωνιολογίας, Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, Κοινωνικής 
Πολιτικής του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και 
Πολιτικών Επιστημών

• Η επταμελής Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (ΕΔΕ) 
του ΔΠΜΣ: Τα συνεργαζόμενα Τμήματα εκπροσωπού-
νται στην ΕΔΕ με ένα ή δύο μέλη με διετή θητεία, τα 
οποία εκλέγονται από τη Γενική Συνέλευση του οικείου 
Τμήματος πριν τη λήξη του εαρινού εξαμήνου κάθε ακα-
δημαϊκού έτους (άρθρο 31 του ν. 4485/2017). Μέλη της 
ΕΔΕ ορίζονται μέλη ΔΕΠ αντίστοιχου ή  άμεσα συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου. Στην πρώτη συνεδρίαση του 
νέου ακαδημαϊκού έτους, τα μέλη της ΕΔΕ εκλεγούν με 
απλή ψηφοφορία τον Διευθυντή/τρια του ΔΠΜΣ, και 
τον/την Αναπληρωτή/τρια Διευθυντή/τρια του ΔΠΜΣ 
σύμφωνα με το άρθρο 31 του ν. 4485/2017.

• Η Συντονιστική Επιτροπή (ΣΕ) του ΔΠΜΣ: Η Συντονι-
στική Επιτροπή του ΔΠΜΣ είναι τριμελή ς και απαρτίζεται 
από μέλη που συγχρό νως είναι και μέλη της ΕΔΕ. Η ΣΕ 
προεδρεύ εται από τον/την Διευθυντή /τρια της ΕΔΕ. Η 
ΕΔΕ μπορεί να εξουσιοδοτεί τη Συντονιστική Επιτροπή 
(ΣΕ) να διεκπεραιώνει μέρος των αρμοδιοτήτων της.

• Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.: Είναι μέλος της 
Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την Αναπληρωτή/τριά του, 
με απόφαση της Ειδικής Διατμηματικής Επιτροπής για 
διετή θητεία. Προεδρεύει της Σ.Ε., έχει τη βαθμίδα του/
της Καθηγητή /τριας ή  Αναπληρωτή/τριας Καθηγητή /
τριας και εκλέγεται με διετή θητεία, η οποία δύναται να 
ανανεωθεί, ενώ είναι του ιδίου ή συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου με το γνωστικό αντικείμενο του ΔΠΜΣ. 
Ασκεί τα καθήκοντα που ορίζονται στο σχετικό με το 
δεύτερο κύκλο σπουδών κεφάλαιο του ν. 4485/2017, 
καθώς όσα προβλέπει ο παρών Κανονισμός Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών. Ο/Η Διευθυντής/τρια δεν μπορεί να 
έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες θητείες από 
την ισχύ του ν. 4485/2017 και εντεύθεν και δεν δικαιού-
ται επιπλέον αμοιβής για το διοικητικό του/της έργο. 
Ο/Η Διευθυντής/τρια του ΠΜΣ εισηγείται στα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος για κάθε θέμα που αφορά στην 
αποτελεσματική λειτουργία του προγράμματος. Ο/Η 
Αναπληρωτής/τρια Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ είναι 
Καθηγητής/τρια ή Αναπληρωτής/τρια Καθηγητής/τρια 
και εκπληρώνει τα καθήκοντα του/της Διευθυντή/τριας 
σε περίπτωση απουσίας του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29780 Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

Το ΔΠΜΣ «Φύλο, Κοινωνία, Πολιτική» υποστηρίζεται 
από τη Γραμματεία του συνεργαζόμενου Τμήματος στο 
οποίο ανήκει ο/η Διευθυντής/τρια του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 17
Το τελετουργικό αποφοίτησης και ο τύπος 
του απονεμόμενου διπλώματος (ΔΜΣ)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται ειδικότερα από 
την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή μετά από πρόταση 
της ΣΕ. Τα Διπλώματα Μεταπτυχιακών Σπουδών απο-
νέμονται από τους/τις Προέδρους των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων και τον/τη Διευθυντή/τρια του ΔΠΜΣ.

Στο ΔΜΣ αναγράφονται τα στοιχεία του/της αποφοί-
του καθώς και ο βαθμός που επέτυχε.

Άρθρο 18
Το Παράρτημα Διπλώματος

1. Το βασικό περιεχόμενο του Παραρτήματος Διπλώ-
ματος (Diploma Supplement/DS) είναι ενιαίο για όλα 
τα Πανεπιστήμια και τυπώνεται σε ειδικό ομοιόμορφο 
χαρτί (μεμβράνη) σύμφωνα με το υπόδειγμα, τον τύπο 
και τις διαστάσεις που έχουν καθορισθεί από την υπ’ αρ. 
2241/2004 απόφαση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
Συμβουλίου σχετικά με το ενιαίο κοινοτικό πλαίσιο για 
τη διαφάνεια των επαγγελματικών προσόντων και ικα-
νοτήτων.

2. Το Παράρτημα Διπλώματος επισυνάπτεται στο ΔΜΣ 
του ΔΠΜΣ, πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που 
απαιτούνται για το ΔΜΣ και εκδίδεται χωρίς καμία οι-
κονομική επιβάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική 
γλώσσα. Η ημερομηνία έκδοσης του Παραρτήματος δεν 
συμπίπτει υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης 
του τίτλου σπουδών, αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προ-
γενέστερη από αυτή.

3. Το Παράρτημα Διπλώματος φέρει πληροφορίες 
σχετικά με την ταυτότητα του/της κατόχου του ΔΜΣ 
«Φύλο, Κοινωνία, Πολιτική», με το είδος και το επίπεδο 
του τίτλου σπουδών, με το περιεχόμενο των σπουδών, 
τις απαιτήσεις του ΜΔΕ και τα αποτελέσματα που επιτεύ-
χθηκαν. Επιπλέον, περιλαμβάνει πίνακα με το σύνολο των 
μαθημάτων που πέρασε ο/η φοιτητής/τρια (Κωδικός - 
Τίτλος Μαθήματος - Τύπος Μαθήματος - Δ.Μ. - Πιστωτ. 
Μον. (ECTS) - Βαθμός - Κατάταξη σε % επί του συνόλου 
των αποφοιτησάντων της ίδιας περιόδου- Σύνολο των 
αποφοιτησάντων της ίδιας περιόδου).

Όσον αφορά την κατηγοριοποίηση ανά ποσοστά %, 
οι επιτυχείς επιδόσεις των φοιτητών/τριών κατηγοριο-
ποιούνται σε πέντε ομάδες:

• οι καλύτεροι επιτυχόντες σε ποσοστό 10% βαθμολο-
γούνται με τον βαθμό Α,

• οι επόμενοι σε ποσοστό 25% με τον βαθμό Β,
• οι επόμενοι σε ποσοστό 30% με τον βαθμό C,
• οι επόμενοι σε ποσοστό 25% με τον βαθμό D
• και οι τελευταίοι επιτυχόντες σε ποσοστό 10% με τον 

βαθμό Ε.

Άρθρο 19
Ρυθμίσεις λοιπών θεμάτων

Θέματα που ανακύπτουν και η ρύθμιση τους δεν 
προβλέπεται από τον παρόντα εσωτερικό κανονισμό 

διευθετούνται από την Ειδική Διατμηματική Επιτροπή 
του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 20
Έγκριση και τροποποίηση του κανονισμού

Η Ειδική Διατμηματική Επιτροπή προσαρμόζει τον Κα-
νονισμό του ΔΠΜΣ στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία 
και εισηγείται δια του/της Διευθυντή/τριας του ΔΠΜΣ τις 
σχετικές τροποποιήσεις στα αρμόδια για την έγκρισή 
τους όργανα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η Πρύτανης

ΙΣΜΗΝΗ ΚΡΙΑΡΗ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 10.1/9915 (4)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

Ε.ΔΙ.Π. του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1404/1983 «Δομή και λειτουρ-

γία των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.)» 
(Α΄ 17), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Το π.δ. 160/2008 (Α΄ 220).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 79 του ν. 4009/2011 

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 του 
ν. 4235/2014 (Α΄ 32), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 83).

6. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

7. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70) και ειδικότερα των άρθρων 
2, 7 και 9 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

8. Τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

9. Την υπ’ αρ. 19407/Z1/11.2.2020 υπουργική απόφαση   
«Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Την υπ’ αρ. 19/3.2.2015 πράξη Προέδρου Α.Τ.Ε.Ι.-Θ., 
η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄ 323, σχετικά με την 
ένταξη του Ιωάννη Ιωαννίδη του Κωνσταντίνου στην 
κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.), ειδικότητας Βιβλιοθηκονόμων κλάδου ΤΕ1 με 
ΜΚ 2ο στο πρώην Τμήμα Βιβλιοθηκονομίας και Συστη-
μάτων Πληροφόρησης της Σχολής Διοίκησης και Οικο-
νομίας, του πρώην Α.Τ.Ε.Ι.-Θ.

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΒΦ10.1/231/8.4.2019 αίτηση του 
Ιωάννη Ιωαννίδη, μέλους κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. του πρώην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29781Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

Τμήματος Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πληροφό-
ρησης της πρώην Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας, περί 
καθορισμού του γνωστικού αντικειμένου του.

12. Το ΦΕΚ Β΄ 1600/9.5.2018 περί κατάργησης των 
Τομέων του πρώην Τμήματος Βιβλιοθηκονομίας και 
Συστημάτων Πληροφόρησης της Σχολής Διοίκησης και 
Οικονομίας, του πρώην Α.Τ.Ε.Ι.-Θ.

13. Το υπ’ αρ. 7/10.4.2019 (θέμα 1ο) απόσπασμα πρα-
κτικού συνεδρίασης της Συνέλευσης του πρώην Τμή-
ματος Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πληροφόρη-
σης της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας σχετικά με 
τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου, του Ιωάννη 
Ιωαννίδη.

14. Την υπ’ αρ. admin 2007/7.6.2019 πράξη Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Β΄ 2516) περί αυτοδίκαιης μεταφοράς από 
7.5.2019 του πάσης φύσεως προσωπικού του Αλεξάν-
δρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσα-
λονίκης, στο ΔΙ.ΠΑ.Ε.

15. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, 
διαπιστώνουμε:

ότι το γνωστικό αντικείμενο του Ιωάννη Ιωαννίδη 
του Κωνσταντίνου, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) κατηγορίας ΤΕ1 Βιβλιοθηκονόμου 
με Α΄ Βαθμίδα του Τμήματος Βιβλιοθηκονομίας, Αρχει-
ονομίας και Συστημάτων Πληροφόρησης της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών, του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος καθορίζεται ως εξής: «Οργάνωση και Διαχείριση 
υλικού και Πληροφοριών, με έμφαση στα Ταξινομικά 
Συστήματα».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 2 Ioυλίου 2020 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΦ 10.1/9918 (5)
Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου μέλους 

Ε.ΔΙ.Π. του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1404/1983 «Δομή και λειτουρ-

γία των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Τ.Ε.Ι.)» 
(Α΄ 17), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Το π.δ. 160/2008 (Α΄ 220).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 79 του ν. 4009/2011 

«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών και διεθνοποίηση των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων» (Α΄ 195), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 68 του 
ν. 4235/2014 (Α΄ 32), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του 

ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 83).

6. Τις διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 15 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114).

7. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 70) και ειδικότερα των άρθρων 
2, 7 και 9 του ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

8. Τις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 55 του 
ν. 4610/2019 (Α΄ 70).

9. Την υπ’ αρ. 19407/Z1/11.2.2020 υπουργική απόφαση 
«Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 106).

10. Την υπ’ αρ. 172/17.12.2014 πράξη Προέδρου 
Α.Τ.Ε.Ι.-Θ., η οποία δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Β΄ 3513, 
σχετικά με την ένταξη του Κωνσταντίνου Αγγέλου του 
Μιχαήλ στην κατηγορία Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Δ.Π. με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότητας ΤΕ Διοικητικού - 
Λογιστικού με ΜΚ 3ο στο πρώην Τμήμα Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών Τ.Ε της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών, 
του πρώην Α.Τ.Ε.Ι.-Θ.

11. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΗΦ10.1/241/2.4.2019 αίτηση 
του Κωνσταντίνου Αγγέλου, μέλους κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. 
του πρώην Τμήματος Ηλεκτρονικών Μηχανικών Τ.Ε. της 
Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών, περί καθορισμού του 
γνωστικού αντικειμένου του.

12. Το ΦΕΚ Β΄ 363/2018 περί κατάργησης των Τομέων 
του πρώην Τμήματος Ηλεκτρονικών Μηχανικών Τ.Ε. της 
Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών, του πρώην Α.Τ.Ε.Ι.-Θ.

13. Το υπ’ αρ. 5/10.4.2019 (θέμα 3ο) απόσπασμα 
πρακτικού συνεδρίασης της Συνέλευσης του πρώην 
Τμήματος Ηλεκτρονικών Μηχανικών Τ.Ε. της Σχολής Τε-
χνολογικών Εφαρμογών σχετικά με τον καθορισμό του 
γνωστικού αντικειμένου, του Κωνσταντίνου Αγγέλου.

14. Την υπ’ αρ. admin 2007/7.6.2019 πράξη Προέδρου 
της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος (Β΄ 2516) περί αυτοδίκαιης μεταφοράς από 
7.5.2019 του πάσης φύσεως προσωπικού του Αλεξάν-
δρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσα-
λονίκης, στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

15. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού, 
διαπιστώνουμε:

ότι το γνωστικό αντικείμενο του Κωνσταντίνου Αγ-
γέλου του Μιχαήλ, μέλους Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π) κατηγορίας ΤΕ Διοικητικού - Λογι-
στικού με Α΄ βαθμίδα, του Τμήματος Μηχανικών Πλη-
ροφορικής και Ηλεκτρονικών Συστημάτων με έδρα τη 
Θεσσαλονίκη της Σχολής Μηχανικών του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος, καθορίζεται ως εξής: «Εφαρμογή 
Νέων Τεχνολογιών Επικοινωνίας».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 2 Ioυλίου 2020 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29782 Τεύχος B’ 2931/17.07.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02029311707200012*


		2020-07-19T18:27:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




